
鹿大教総 第９５５号

平成２５年 １月７日

関係各位

鹿児島大学教育学部長

武 隈 晃

（公印省略）

教育実践フォーラム２０１３

「教員養成から職能形成へ －『学び』を結ぶ力を育てる共同的支援システムの探究－」

の開催について（依頼）

向寒の候，貴職におかれましては，ますます御清祥のことと拝察申し上げます。

さて，本学では平成22年度から３年間の文部科学省特別教育研究経費を受け，鹿児島県教育委

員会と連携しながら「教員としての職能形成に資するシステムの構築と運用 － 評価システム

の稼働と追跡調査による教員養成・職員研修の一体化 －」事業に取り組んでおります。

具体的には，これまで次のような取り組みを行いました。

一つには，４年次の「教職実践演習」の本格実施に伴い，「履修カルテ」を使って学生個々の

職能形成過程と到達度を学生に提供し，自己評価できるようにしました。

二つには，各専修や教職支援室を中心とした学生の支援や相談を行う体制の見直しを行いまし

た。

三つには，教員の資質能力に関する項目と教育実習との評価の整合性をもとにした実習校での

学生の評価について見直しを行い，本格的に適用されるようになりました。

四つには，大学卒業後の教員が複数年にわたり自らの資質能力や取組状況を振り返ることがで

きるようなウェブ上のシステムを構築しつつあります。

ついては，平成２５年２月１６日（土）に，これらの試行や研究・実践の成果をご披露申し上

げますとともに，事業のまとめとしての３年目の御指導・御意見を賜りたく，成果報告会として

のフォーラム「教員養成から職能形成へ － 『学び』を結ぶ力を育てる共同的支援システムの

探究－」を開催いたします。まだまだ，十分なものでありませんが，各方面から御参加くださり，

忌憚のない御指導・御意見を賜りくだされば幸いです。

関係の皆様方にもご紹介いただき，多数のご参加を賜りますようお願い申し上げます。






